²³ Jon. 1, 4 seqq.

nis. Nam hoc divinitatis Jesu potissimum erat firmamentum. Siquidem miraculorum ejus quæ ante passionem edita erant, multi testes erant etiam ineredulorum qui viderant. Studebant autem apostolorum explere numerum, ne præceptoris electio veluti mutila esset et imperfecta. Verum non multos statuerunt, sed solos duos, ne major causaretur tristitia, multorum rejectione. Barsabas vero et Joseph ac Justus, vel distinctionis nomina sunt vel virtutis. Opportune autem cordium vocant cognitionem: nec dicunt: Elige, **13** sed quem elegeris ostende. Omnia namque a Deo cognita sunt ac definita, etiam priusquam animo concipiamus. Sortem præterea appellat, et rem omnem ostendens benignitatis ac electionis esse divinæ, et veterum admonens, quoniam et levitas ita sorte elegit. Determinate autem ait, Ministerii hujus: erant enim et alia locum vero suum, aut suspendium vocat, hoc est, quo sese dignum reddidit Judas per prodicionem, vel quod repulso Juda, hic suum aut proprium habeat locum accepto illius episcopatu.

1, 26. « Et dederunt sortes ipsorum, ceciditque sors super Matthiam: et suffragiis additus est undecim apostolis. »

Cum non dum perfecti sint, eum qui dignus sit sorte et non miraculo discunt. Non est autem improbandum quod sorte sit. Nam si de Jona ²³ vim habuit cum abjecti ac profani homines sortem mitterent, quidnam de sanctis qui rem orationi permittunt sentiendum est? Etenim si sola mens illorum recta juste negotium direxit, multo magis divinorum virorum.

CAPUT III.

De divina Spiritus sancti superventione die Pentecostes facta super eos qui crediderunt, in quo etiam Petri doctrina e prophetis continetur. nempe de passione, resurrectione et assumptione Christi donque Spiritus sancti: de fide et salute eorum qui præsentibus erant per baptismum, de consensu in communem utilitatem, et appositione credentium.

« Et cum compleretur dies Pentecostes, erant omnes unanimiter in eodem loco. Et factus est repente de cælo sonitus tanquam impetu venientis flatus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes, et apparuerunt illis divisæ **14** linguæ in modum ignis, seditque super singulos eorum: et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœperuntque loqui aliis linguis. »

« Cum compleretur dies Pentecostes. » Hoc est circa Pentecosten, circa ipsum jam festum: cum tempus esset maturæ messi spirituali falcem immittere: quando propter festum multi aderant etiam eorum qui ipsum crucifixierant, et ut acciperent cædis a se perpetratæ increpationem. Repentino autem sonitu et non insensibiliter factus est accessus Spiritus, et de cælo, ut subita quidem consternatione et magis excitaret, et omnes ad

concurrundumi impelleret: sensibiliter vero ut miraculum confirmaret quod omni careret calumnia. Nam si hoc etiam facto sonitu per calumniam ad ebrietatem referebant, quid non dixissent si ita factum non esset? De cælo autem cum multo impetu, siquidem hoc significare vult pervehementem flatum ut ostendat opus fuisse ejus qui in cælum assumptus erat, et divinæ potestatis. Quemadmodum etiam super mare Rubrum flabat vehemens ventus auster². Bene autem in his omnibus per similitudinem locutus est, nempe ὡς περ, i. tanquam. et ὡσεὶ πυρὸς, i. in modum ignis, ne sensibile quidpiam de Spiritu existimetur. Replevit etiam flatus totam domum, in piscinæ morem implens: quandoquidem promissum etiam illis erat: « Baptizabimini Spiritu Sancto et igni²⁴: » etiam hoc abundantiam signum erat ac vehementiam. Ignis vero non replevit domum ne omnino terret, ac videntes fugere compelleret, et ita nihil testari possent eorum quæ postmodum acta sunt, sed dividitur Spiritus in linguas igneas, residetque super singulos eorum, nempe centum et viginti qui in domo residebant. Siquidem ex una radice erat gratia Paracleti in varia dona divisa, linguaque opus erat quæ Dei magnalia declararet, quæ in modum ignis universa repugnantia corripere. Porro in specie ignis, nam Spiritus quoque Deus est (Deus autem noster ignis consumens est²⁵), et ut similitudinem naturæ demonstraret cum Patre, qui ita Mosi in rubo apparet. Præterea super singulos sedet, stabilitatem ac permanentiam significans. Dictio enim « Sedit, » idem significat quod permansit et requievit. Considera vero quæ apud Joannem, ut ab uno homine²⁵ cognosceretur, in modum columbæ videtur, descendens super caput Christi. Quando autem multitudinem totam converti oportebat, tanquam ignis. Idque poterant Hebræi ex Veteri quoque Testamento de Deo intelligere, quod ignis consumens esset. Præterea etiam dum discipuli orationi et obsecrationi mutæque dilectioni incumberent, tunc venit ad eos Spiritus sanctus.

II, 4. « Prout ipse Spiritus dabat eloqui illis. »

Erant enim scitæ brevesque sententiæ, quas linguis variis proferebant.

II, 5. « Erant autem Jerosolymis habitantes Judæi, viri religiosi ex omni natione eorum quæ sunt sub cælo. »

Quod religiosi essent ex eo ostendit, quod relictis patriis, possessionibus, domibusque dimissis, Jerosolyma eligerent habitare, ut juxta patriam legem ter in anno possent apparere coram Domino

II, 6 12. « Facta vero hac voce convenit multitudo, et confusa est, quod audirent unusquisque lingua sua illos loquentes. Stupebant autem omnes et mirabantur, dicentes intersese: Nonne ecce omnes isti qui loquuntur Galilæi sunt? Et quomodo nos audimus eos propria quisque lingua nostra in qua nati sumus? Parthi, et Medi, et